
Ano 2014, Edição n.º 3076 - Crato (CE), Quinta-feira 23 de Outubro de 2014.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2014, Edição n.º 3076 - Crato (CE), Quinta-feira 23 de Outubro de 2014.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO ADIAMENTO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2014.09.03.1. 
O Presidente da Comissão de Licitação do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que o certame com objeto: 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE DE CONCRETO ARMADO SOBRE O RIO CARAS, 
NA LOCALIDADE DE PONTA DA SERRA/VILA PALMEIRINHA DOS VILAR, ATRAVÉS DO CONVENIO Nº 111/CIDADES/2014, CELEBRADO 
ENTRE A SECRETARIA DAS CIDADES E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE, marcado para este dia 27 de outubro de 2014 às 08:00h, em virtude de ponto 
facultativo acontecerá no dia 29 de outubro de 2014 às 08:00h. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07:30 às 16:30 horas. 
Crato/CE, 23 de outubro de 2014. David Esmeraldo de Figueiredo – Presidente. 

PORTARIA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº 2014.10.21.1. Objeto: Aquisições de 
material hidráulico para atender a Secretaria Municipal de Serviços Públicos do Município de Crato¬/CE. Valor Global do Contrato R$ 40.189,55 (quarenta 
mil cento e oitenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos). Dotações Orçamentárias: 0218.04.122.0002.2.033 e Elemento de despesa: 3.3.90.30.00. 
SIGNATÁRIOS: Contratante: Secretaria Municipal de Serviços Públicos, representado pelo Sr. Francisco Xenofonte Morais e do outro lado a empresa 
COFERPIL – COMÉRCIO DE FERRAGENS PINHEIRO LTDA, representada pelo Sr. Raimundo Pinheiro Neto. Vigência do Contato: 31 de dezembro de 
2014. Data do Contrato: 21 de outubro de 2014. 

OFÍCIO

OFICIO Nº 421/2014 – Finanças/Tesouraria
Crato, 16 de Outubro de 2014.
Ilmo Senhor
Jairismar Pereira da Silva
M.D. Gerente Geral Banco do Brasil (BB).
Crato/Ce
Cumprimentando-o cordialmente, autorizo o cadastro da chave, do servidor Vicente Pinheiro Torre Neto, CPF: 525.574.803-04, todavia com poderes 
específicos de visualizar e imprimir, extratos e saldos da seguinte conta corrente vinculada ao CNPJ:
Descrição CNPJ Conta Corrente 
Secretaria Municipal Educação 07.587.975-0001-07 47428-2 
Secretaria Municipal Educação 07.587.975-0001-07 47279-4 
Secretaria Municipal Educação 07.587.975-0001-07 44865-6 
Secretaria Municipal Educação 07.587.975-0001-07 45095-2 
Na oportunidade renovamos os mais elevados protestos de alta estima e consideração.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO 

PORTARIA

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR (PAD) Nº 21/2014 Republicação por Incorreção
CRATO/CE, 25 DE SETEMBRO DE 2014.
EMENTA: Instaura Procedimento Administrativo Disciplinar em face do servidor que indica e adotam outras providencias;
Considerando o memorando nº 187/2014 GMC do dia 23/09/2014 expedido pelo Subcomandante da Guarda Municipal do Crato;
O Corregedor Geral da Guarda Municipal com fulcro no arts. 122, 123 e 124 da lei nº 2.867 de 29 de maio de 2013, RESOLVE:
Art.1º. Instaurar Processo Administrativo Disciplinar – PAD Nº 021/2014 pelo rito sumário, em face do servidor JOSÉ CÍCERO BRAZ DA SILVA, portador 
do CPF: 768.224.783-53, para apuração de suposto cometimento de infrações disciplinares tipificadas no art. 49, III da Lei nº 2.867/2013 (permutar serviço, 
sem permissão do superior hierárquico competente) e art. 50, XVII da Lei nº 2.867/2013 (abandonar o serviço para o qual tenha sido designado, sem justo 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 6



motivo);
Art.2º. O Processo Administrativo supramencionado será acompanhado e processado pela Comissão Processante Permanente devidamente nomeada nos 
termos da Lei.
____________________________________
CARLOS FELIPE TORRES DE BRITO
Corregedor Geral da Guarda Municipal 

PORTARIA

PORTARIA N° 1610001/2014 - GP
CRATO/CE, 16 DE OUTUBRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e, nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei Orgânica 
do Município de Crato/CE,
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, 100h da carga horária do servidor municipal JOSÉ EVILÁSIO DE LIMA, inscrito no CPF sob o n° 014.076.143-80, ocupante do 
cargo de Professor, lotado na Secretaria Municipal de Educação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 16 de Outubro de 2014. 
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0010110/2014-SMS
CRATO/CE, 01 DE OUTUBRO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do Curso de Vigilância em Saúde de Populações Expostas a Agrotóxicos, que acontecerá nos dias 20 a 24 de outubro de 2014 
na Escola de Saúde Pública do Ceará – ESP/CE em Fortaleza-CE.
Nome: José Rodrigues dos Santos
CPF: 172.863.283-87
Cargo: Gerente de Célula
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período: 20 a 24 de Outubro de 2014
Quantidade: 05 (Cinco) diárias
Valor da Diária: R$ 150,00
Total Concedido: R$ 750,00 (Setecentos e cinquenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 01 de Outubro de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0010810/2014-SMS
CRATO/CE, 08 DE OUTUBRO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar Curso Cuidados Psicossociais em DST/Aids, que acontecerá nos dias 13 a 15 de outubro de 2014 (2º Módulo), na Escola de 
Saúde Pública, Av Antônio Justa, 3161, Meireles Fortaleza-CE.
Nome: Ana Paula Macedo de Albuquerque
CPF: 819.830.773-72
Cargo: Coordenadora de Unidade
Lotação: Centro Municipal de Infectologia - Crato 
Destino: Fortaleza-CE
Período: 13 a 15 de Outubro de 2014
Quantidade: 03 (Três) diárias
Valor da Diária: R$ 210,00
Total Concedido: R$ 630,00 (Seiscentos e trinta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 08 de Outubro de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 6



Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0010910/2014-SMS
CRATO/CE, 09 DE OUTUBRO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar o paciente Mauro Sampaio de Sousa, para realização de consulta marcada para o dia 10 de outubro de 2014 às 10:00 da 
manhã no Hospital Geral de Fortaleza-CE.
Nome: José Coelho Bernardo 
CPF: 044.992.438-66
Cargo: Motorista 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período: 09/10 de Outubro de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 09 de Outubro de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0011310/2014-SMS
CRATO/CE, 13 DE OUTUBRO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar o paciente José Luciano Felix da Silva, para realização de consulta no dia 14 de outubro de 2014 às 08:00 da manhã no 
Hospital de Messejana em Fortaleza-CE.
Nome: Alan Jairo Figueiredo de Sousa
CPF: 045.921.243-59
Cargo: Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 13/14 de outubro de 2014
Quantidade: 01 (uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 13 de Outubro de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0011410/2014-SMS
CRATO/CE, 14 DE OUTUBRO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Reunião de mobilização para enfretamento do surto de sarampo no Estado do Ceará, que acontecerá no dia 15 de outubro de 
2014, das 08:00 às 17:00 horas, no auditório Ciro Gomes, Escola de Saúde Pública do Ceará em Fortaleza-CE.
Nome: Danielle de Norões Mota 
CPF: 462.211.663-49
Cargo: Enfermeira/Epidemiologia 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período: 15 de Outubro de 2014

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 6



Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 14 de Outubro de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0011510/2014-SMS
CRATO/CE, 15 DE OUTUBRO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar o paciente Pedro Lucas de Sousa Fideles, para realização de consulta no dia 16 de outubro de 2014 às 09:00 da manhã no 
Hospital Albert Sabin em Fortaleza-CE.
Nome: Edilson Gomes de Sousa 
CPF: 007.100.423-88
Cargo: Motorista 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período: 15/16 de Outubro de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 15 de Outubro de 2014
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0021010/2014-SMS
CRATO/CE, 10 DE OUTUBRO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza-CE.
Nome: Francisca Eliete de Brito Silva 
CPF: 867.376.783-00
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Lotação: Centro de Nutrição
Destino: Fortaleza-CE
Período: 14/15 de Outubro de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 10 de Outubro de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0021410/2014-SMS
CRATO/CE, 14 DE OUTUBRO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 6



Objetivo da viagem: Transportar a paciente Iana Vitória Sousa do Nascimento, para reavaliação cardiológica no dia 15 de outubro de 2014 às 13:00 da tarde, 
no Hospital de Messejana em Fortaleza-CE.
Nome: Edmilson Sales de Sousa 
CPF: 000.765.403-08
Cargo: Motorista 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período: 14/15 de Outubro de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 14 de Outubro de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0022110/2014-SMS
CRATO/CE, 21 DE OUTUBRO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da 14ª EXPOEPI – Mostra Nacional de Experiências bem, Sucedidas em Epidemiologia, Prevenção e Controle de Doenças, 
que acontecerá nos dias 27 a 31 de outubro de 2014 em Brasília – DF. 
Nome: Francisco Marcondes Batista 
CPF: 223.115.563-04
Cargo: Guarda Municipal / Membro do Conselho de Saúde
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Brasília – DF 
Período: 27 a 31 de Outubro de 2014
Quantidade: 05 (Cinco) diárias
Valor da Diária: R$ 150,00
Total Concedido: R$ 750,00 (Setecentos e cinquenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 21 de Outubro de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0030810/2014-SMS
CRATO/CE, 08 DE OUTUBRO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar Curso Cuidados Psicossociais em DST/Aids, que acontecerá nos dias 13 a 15 de outubro de 2014 (2º Módulo), na Escola de 
Saúde Pública, Av Antônio Justa, 3161, Meireles Fortaleza-CE.
Nome: Herico Maciel de Amorim
CPF: 008.102.204-23
Cargo: Psicólogo 
Lotação: Centro de Especialidades – Posto da Grota 
Destino: Fortaleza-CE
Período: 13 a 15 de Outubro de 2014
Quantidade: 03 (Três) diárias
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 360,00 (Trezentos e sessenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 08 de Outubro de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 6



PORTARIA

PORTARIA Nº 0031410/2014-SMS
CRATO/CE, 14 DE OUTUBRO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte da paciente Iana Vitória Sousa do Nascimento, para reavaliação cardiológica no dia 15 de outubro 
de 2014 às 13:00 da tarde, no Hospital de Messejana em Fortaleza-CE.
Nome: Maria Cleide Messias Silva 
CPF: 649.633.733-00
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Lotação: PSF Vila Padre Cicero
Destino: Fortaleza-CE
Período: 14/15 de Outubro de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 14 de Outubro de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0050210/2014-SMS
CRATO/CE, 02 DE OUTUBRO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar a paciente Maria Eduarda Moreira da Silva, para realização de duas consultas de revisão no dia 03 de outubro de 2014 
iniciando às 13:30 da tarde no Rede Sarah de Hospitais de Reabilitação em Fortaleza-CE.
Nome: Edilson Gomes de Sousa 
CPF: 007.100.423-88
Cargo: Motorista 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período: 02/03 de Outubro de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 02 de Outubro de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 6


